
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

536
Besluit van 22 november 1989 tot wijziging van 
het Besluit reikwijdte Wet op de erkende 
onderwijsinstellingen (Stb. 1986, 467)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
a.i. van 4 april 1989, nr. 88012732/3191, centrale directie W etgeving en 
Juridische Zaken;

Gelet op artikel 2, tweede lid, onderdeel b ten 7°, van de W et op de 
erkende onderwijsinstellingen (Stb. 1985, 407);

Gehoord de Onderwijsraad (advies van 26 augustus 1988, nr. OR 
4 /24 4  K);

De Raad van State gehoord (advies van 11 mei 1989, nr.
W 05 .89.0186);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Onderwijs en W eten­
schappen van 13 november 1989, nr. 89020080/3191, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

Het Besluit reikwijdte W et op de erkende onderwijsinstellingen (Stb. 
1986, 467) w ordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 2, onderdeel f, komt te luiden:
f. het onderwijs dat opleidt voor een examen dat w ordt afgenomen 

door een van de in de bijlage bij dit besluit vermelde rechtspersonen, 
onder toezicht van een door Onze M inister dan wel met instemming van 
Onze minister aangewezen rijksgecommitteerde.

B

De bijlage wordt vervangen door de bijlage bij dit besluit.

Staatsblad 1989 536 11



  

 
 

 

 

 

 

  

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dat dat ddiitt  bebeslsluiuit t met met ddee  dadaarbarbij ij bebehorende horende nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 22 november 1989
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

Uitgegeven de zevende  december 1989

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

917097F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 536 2



  

 

 

  

 

BBijlijlagagee

De rechtspersonen, bedoeld in artikel 2, onderdeel f, van het Besluit 
reikwijdte Wet op de erkende onderwijsinstellingen zijn:

A. Rechtspersonen die examens afnemen onder toezicht van een door 
Onze Minister van Justitie aangewezen gecommitteerde:

-  Stichting Vakopleiding voor de Particuliere Beveiligingsorganisaties 
te 's-Gravenhage.

B. Rechtspersonen die examens afnemen onder toezicht van een door 
Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen aangewezen gecommit­
teerde:

-  Stichting KNJV/PBNA Jachtexamens;
-  Stichting Koninklijk Onderwijsfonds voor de Scheepvaart te 

Amsterdam;
-  Stichting Nederlandse Associatie voor Praktijkexamens te Amers­

foort;
-  Stichting tot Organisatie van de Federatieve Examens voor Belas­

tingconsulent en Belastingassistent te 's-Gravenhage;
-  STICHTING VAKOPLEIDINGEN VOOR TOERISME EN RECREATIE 

(SVATOR) te Hilversum;
-  Vereniging tot bevordering van de studie der pedagogiek te Utrecht.

C. Rechtspersonen die examens afnemen onder toezicht van een door 
Onze Minister van Financiën aangewezen gecommitteerde:

-  Stichting Examens Assurantiebedrijf te Utrecht.

D. Rechtspersonen die examens afnemen onder toezicht van een door 
Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu­
beheer aangewezen gecommitteerde:

-  Stichting Vakopleidingen Volkshuisvesting te Almere.

E. Rechtspersonen die examens afnemen onder toezicht van een door 
Onze Minister van Verkeer en Waterstaat aangewezen gecommitteerde:

-  B V. NATIONALE LUCHTVAARTSCHOOL te Beek;
-  Culinaire Vakschool Groningen B.V. te Groningen;
-  Stichting VAM, opleidingsinstituut voor het motorvoertuig-, 

tweewieler- en aanverwant bedrijf te Voorschoten.

F. Rechtspersonen die examens afnemen onder toezicht van een door 
Onze Mirister van Economische Zaken aangewezen gecommitteerde:

-  Bedrijfschap voor de Lederwarenindustrie te Amsterdam;
-  EVO, Algemene Verladers- en Eigen Vervoer Organisatie te 

Zoetermeer;
-  INTERCOLLEGE NEDERLAND B.V. te Almere;
-  Koninklijk Verbond van Grafische Ondernemingen te Amsterdam;
-  Nederlandse Federatie van Makelaars in onroerende goederen te 

's-Gravenhage;
-  Nederlandse Gidsen Organisatie «Guidor» te Amsterdam;
-  Nederlandse Vereniging voor Kantoorautomatisering te 

's-Gravenhage;
-  Nederlandse Vereniging voor Logistiek Management te 

's-Gravenhage;
-  Nederlandse Vereniging van Marktonderzoekers te Amsterdam;
-  NEDERLANDSE VERENIGING VOOR INKOOP-EFFICIENCY te 

's-Gravenhage;
-  Nederlands Verpakkingscentrum te 's-Gravenhage;
-  NGPR, Vereniging voor Public Relations en Voorlichting te

Staatsblad 1989 536 3



 

  

 

 

 

  

's-Gravenhage;
-  NIMA-Nederlands Instituut voor Marketing te 's-Gravenhage;
-  ORGANISATIE VAN FABRIKANTEN VAN GRAFISCHE EINDPRO­

DUCTEN F.G E. te Amsterdam;
-  Stichting Beroepsopleiding Uitzendbranche te Amsterdam;
-  STICHTING CENTRALE VAKOPLEIDING VOOR KANTOORDRUK- en 

REPROTECHNIEKEN, C.V.K. te Utrecht;
-  Stichting Examens & Proeven voor het Voetverzorgingsbedrijf te 

's-Gravenhage;
-  Stichting Examens in Toegepaste Informatica te Rotterdam;
-  Stichting Examens Vakbekwaamheid Handelsvertegenwoordiger te 

Houten;
-  Stichting Fenedex-Examens-Internationaal Ondernemen te 

's-Gravenhage;
-  Stichting «International College of Business Administration» te Zeist;
-  Stichting «het Nationaal Exameninstituut voor Informatica (EXIN)» te 

Amsterdam;
-  Stichting Mikrocentrum Nederland te Eindhoven;
-  Stichting Nederlandse Management Examens te 's-Gravenhage;
-  Stichting Nederlands Vervoerswetenschappelijk Instituut te Rijswijk;
-  Stichting Newport University Holland te IJsselstein;
-  Stichting Opleiding Farmaceutische Vaklieden «EDUFARMA» te 

Utrecht;
-  STICHTING OPLEIDING RUBBER EN KUNSTSTOFFEN te 

's-Gravenhage;
-  Stichting ter bevordering van de zelfstandige handel in levensmid­

delen te 's-Gravenhage;
-  «VEG-GASINSTITUUT» N.V. te Apeldoorn;
-  VOA-Vereniging voor Bedrijfskunde te 's-Gravenhage;
-  VERENIGING GRAFISCH ECONOMISCH ADVIESCENTRUM (GEA) te 

Amsterdam;
-  Vereniging van Lichtdrukkers en Reproductiefotografen te 

Amsterdam;
-  Vereniging voor Oppervlaktetechnieken van Materialen te Utrecht;
-  Vereniging voor Statistiek (Netherlands Society for Statistics and 

Operations Research) te Rotterdam.

G. Rechtspersonen die examens afnemen onder toezicht van een door 
Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur aangewezen 
gecommitteerde:

-  Stichting International Aviation Catering In-flight Academy/
I. A.C.I.A.-Foundation te Haarlemmermeer.

Behoort bij het koninklijk besluit van 22 november 1989, Stb. 536 

Mij bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

StaStaatsblad atsblad 191989 89 536536 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

Het onderhavige besluit behelst enerzijds wijziging van artikel 2, 
onderdeel f, en anderzijds vervanging van de bijlage, van het Besluit 
reikwijdte W et op de erkende onderwijsinstellingen (Stb. 1986, 467). De 
wijziging van onderdeel f  van artikel 2 houdt in, dat in het vervolg voor 
aanwijzing van een rijksgecommitteerde de instemming van de minister 
van Onderwijs en Wetenschappen nodig is, voor zover laatstgenoemde 
niet zelf degene is die aanwijst. Deze betrokkenheid van de m inister van 
Onderwijs en Wetenschappen vloeit voort uit het feit, dat deze minister 
met gevolgen van een dergelijke aanwijzing te maken kan krijgen, in die 
zin, dat opneming in de bijlage bij het Besluit reikwijdte kan leiden to t 
erkenning van de desbetreffende instelling en zo indirect to t aanspraken 
op studiefinanciering op grond van de W et op de studiefinanciering. 
Aanspraken op de regeling tegemoetkoming in de studiekosten voor 
personen to t 18 jaar of de regeling tegemoetkoming in de studiekosten 
vanaf 21 jaar, zo zij hier vermeld, zijn onderhevig aan de voorwaarden 
die zijn vermeld in Staatscourant 1989, nr. 141. Daaronder is begrepen 
dat het moet gaan om onderwijs dat een pendant kent in het van 
overheidswege bekostigde onderwijs.

De huidige situatie ondergaat door deze wijziging geen verandering; 
voor de rechtspersonen die zijn opgenomen in de bijlage, b lijft op het 
desbetreffende onderwijs onverkort de W et op de erkende onderwijsin­
stellingen (Stb. 1985, 407) van toepassing.

Voor wat betreft de rechtspersonen waarmee de bijlage door het 
onderhavige besluit w ordt aangevuld, geldt dat de instemming van de 
minister van Onderwijs en Wetenschappen met de aanwijzing van de 
rijksgecommitteerde, voor zover nodig, aanwezig kan worden geacht.

De bijlage van het Besluit reikwijdte W et op de erkende onderwijsin­
stellingen w ordt door het onderhavige besluit aangevuld met een aantal 
rechtspersonen die onder toezicht van een rijksgecommitteerde examens 
afnemen. Tevens is van de gelegenheid gebruik gemaakt om een paar 
correcties in de bijlage aan te brengen. Ter w ille van de leesbaarheid is 
er voor gekozen om de bijlage in z'n geheel te vervangen door deze 
bijgestelde.

Onderdeel B (Rechtspersonen die examens afnemen onder toezicht 
van een door de Minister van Onderwijs en Wetenschappen aangewezen 
gecommitteerde). De Stichting KNJV/PBNA Jachtexamens is 
opgenomen ter vervanging van de Koninklijke Nederlandse Jagers 
Vereniging te Amersfoort.

Dit onderdeel is daarnaast aangevuld met de STICHTING VAKOPLEI­
DINGEN VOOR TOERISME EN RECREATIE (SVATOR) te Hilversum. 
Voorts is hier de Stichting Koninklijk Onderwijsfonds voor de Scheep­
vaart te Amsterdam, die ten onrechte in onderdeel E stond, opgenomen. 
Het woord «pedagogie» in dit onderdeel is gecorrigeerd door «peda­
gogiek» (Vereniging to t bevordering van de studie der pedagogiek).

Onderdeel E (Rechtspersonen die examens afnemen onder toezicht 
van een door de Minister van Verkeer en W aterstaat aangewezen gecom­
mitteerde). Aan dit onderdeel zijn toegevoegd: de B V. NATIONALE 
LUCHTVAARTSCHOOL te Beek en de Culinaire Vakschool Groningen 
B. V. te Groningen.

Onderdeel F (Rechtspersonen die examens afnemen onder toezicht 
van een door de M inister van Economische Zaken aangewezen gecom­
mitteerde). Dit onderdeel is uitgebreid met de volgende rechtspersonen:

1. de Stichting Examens & Proeven voor het Voetverzorgingsbedrijf te

Staatsblad 1989 536 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

's-Gravenhage;
2. de Stichting Fenedex-Examens-Internationaal Ondernemen te 

's-Gravenhage;
3. de Stichting Opleiding Farmaceutische Vaklieden «EDUFARMA» te 

Utrecht;
4. het «VEG-GASINSTITUUT» N.V. te Apeldoorn.
Tevens is van de Vereniging voor Public Relations en Voorlichting de 

afkorting gecorrigeerd.

Advisering

De Afdeling kwartair onderwijs van de Onderwijsraad vraagt zich af 
(advies van 26 augustus 1988, 0R4/244 K) waarom een aantal rechts­
personen dat ook examens afneemt onder toezicht van een rijksgecom­
mitteerde, niet in de bijlage is opgenomen.

De Afdeling heeft hierbij in de eerste plaats op het oog rechtspersonen 
die, terwijl zij erkend waren in het kader van de Wet erkenning instel­
lingen schriftelijk onderwijs, thans zijn erkend op grond van de WEO 
(artikel 28) en die examens afnemen onder toezicht van een rijksgecom­
mitteerde. Het opnemen van deze rechtspersonen in het onderhavige 
besluit is niet geschied omdat het schriftelijk onderwijs op grond van 
artikel 2, onderdeel a van de Wet op de erkende onderwijsinstellingen 
automatisch onder de reikwijdte van die wet valt. Voor het niet schrif­
telijk onderwijs, dat dus valt onder artikel 2, onderdeel b van genoemde 
wet geldt het volgende.

Zoals reeds opgemerkt in de nota van toelichting op het Besluit 
reikwijdte Wet op de erkende onderwijsinstellingen, is besloten 
uitbreiding van de reikwijdte WEO gefaseerd te doen plaatsvinden. Een 
voordeel hiervan is -  aldus stelde de toelichting -, dat niet alleen de 
werklast in de tijd kan worden gespreid maar tevens geleidelijk aan 
ervaring met nieuwe sectoren kan worden opgedaan.

De onderhavige aanvulling maakt deel uit van de eerste fase van 
uitbreiding. Enige rechtspersonen waarmee de rijksoverheid bemoeienis 
heeft doordat zij examens afnemen die onder toezicht staan van een 
rijksgecommitteerde, worden toegevoegd. Verdere uitbreiding zal 
eveneens geleidelijk plaatsvinden.

Voorts is, gezien de aard van het onderhavige besluit ervoor gekozen -  
dit in reactie op de desbetreffende mededeling van de Afdeling -  geen 
vaste datum van inwerkingtreding op te nemen. Ingevolge de Bekendma- 
kingswet (Stb. 1988, 18) treden algemene maatregelen van bestuur, als 
geen datum van inwerkingtreding is bepaald, in werking met ingang van 
de eerste dag van de tweede kalendermaand na de datum van bekend­
making.

Deregulering

Het onderhavige besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de 
toetsing van ontwerpen van wet en algemene maatregelen van bestuur 
en blijkt geen bezwaar uit dien hoofde te ontmoeten.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

Staatsblad 1989 536 6


	stb-1989-536



